
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 

 

 
 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2022

 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 27/2022
QUE ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE E A GEAP
AUTOGESTÃO EM SAÚDE.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da
Educação, com sede na Rua Miguel de Frias, nº 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante
denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato representada
pelo seu Reitor, Professor ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, nomeado por Decreto Presidencial
publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2022, portador da Cédula de Identidade nº
047412036, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CPF sob o nº 808.987.697-87, e a GEAP AUTOGESTÃO EM
SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.658.432/0001-82, estabelecida no SHC-AO Sul, EA 2/8, Lote 05,
Terraço Shopping, Torre "B", 2º, 3º e 4º andares, Brasília/DF, doravante denominada GEAP AUTOGESTÃO,
neste ato, representada por seu Diretor Presidente, DOUGLAS VICENTE FIGUEREDO, nomeado pela
Resolução/GEAP/CONAD Nº 578/2023, de 08 de fevereiro de 2023, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de 25% do Termo de Contrato, conforme
Art. 65, § 1o da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR

2.1. O valor total da contratação passará de R$2.835.065,24 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil
sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), para o valor anual de R$ 3.565.525,34 (três milhões,
quinhentos e sessenta e cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos).

ITEM PROCEDIMENTO QTDADE VALOR
UNITÁRIO 

VALOR
TOTAL 

1 Hemograma completo; 7057 R$ 17,48 R$
123.356,36

2 Glicemia; 7057 R$ 12,37 R$ 87.295,09

3
Urina tipo I (Elementos
Anormais e
Sedimentoscopia - EAS);

7057 R$ 16,85 R$
118.910,45

4 Creatinina; 7057 R$ 12,37 R$ 87.295,09

5 Triglicérides 7057 R$ 16,43 R$
115.946,51

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm


ITEM PROCEDIMENTO QTDADE VALOR
UNITÁRIO 

VALOR
TOTAL 

6 Colesterol total  7057 R$ 12,37 R$ 87.295,09

7
AST (Transaminase
Glutâmica
Oxalacética - TGO);

7057 R$ 15,89 R$
112.135,73

8
ALT (Transaminase
Glutâmica
Pirúvica - TGP); e

7057 R$ 15,89 R$
112.135,73

9
Citologia oncótica
(Papanicolau), para
mulheres;

3595 R$ 49,81 R$
179.066,95

10 Exame Oftalmológico -
acuidade visual 4152 R$ 103,50 R$

429.732,00

11

Pesquisa de sangue
oculto nas fezes
(método
imunocromatográfico);

3302 R$ 18,09 R$ 59.733,18

12
Mamografia digital
bilateral, para
mulheres; e

1546 R$ 255,04 R$
394.291,84

13 PSA, para homens. 1756 R$ 60,31 R$
105.904,36

14 Audiometria 3302 R$ 37,67 R$
124.386,34

15 Espirometria 3302 R$ 146,05 R$
482.257,10

16 RADIOGRAFIAS DO
TORAX (PA e perfil) 3302 R$ 65,21 R$

215.323,42

TOTAL 80713   R$
2.835.065,24

 

 2º Termo Aditivo

ITEM PROCEDIMENTO QTDADE VALOR
UNITÁRIO 

VALOR
TOTAL 

1 Hemograma completo; 7038 R$ 21,87 R$
153.953,50

2 Glicemia; 7038 R$ 15,48 R$
108.947,64

3
Urina tipo I (Elementos
Anormais e
Sedimentoscopia - EAS);

7038 R$ 21,09 R$
148.404,83

4 Creatinina; 7038 R$ 15,48 R$
108.947,64

5 Triglicérides 7038 R$ 19,12 R$
134.577,20

6 Colesterol total  7038 R$ 15,48 R$
108.947,64

7
AST (Transaminase
Glutâmica
Oxalacética - TGO);

7038 R$ 19,88 R$
139.949,72

8 ALT (Transaminase
Glutâmica

7038 R$ 19,88 R$
139.949,72



ITEM PROCEDIMENTO QTDADE VALOR
UNITÁRIO 

VALOR
TOTAL 

Pirúvica - TGP); e

9
Citologia oncótica
(Papanicolau), para
mulheres;

3587 R$ 76,02 R$
272.6949,59

10 Exame Oftalmológico -
acuidade visual 4139 R$ 187,71 R$

776.936,55

11

Pesquisa de sangue
oculto nas fezes
(método
imunocromatográfico);

3293 R$ 23,79 R$ 78.338,04

12
Mamografia digital
bilateral, para
mulheres; e

1544 R$ 246,20 R$
380.135,85

13 PSA, para homens. 1749 R$ 76,51 R$
133.817,87

14 Audiometria 3293 R$ 35,98 R$
118.482,14

15 Espirometria 3481 R$ 169,39 R$
589.646,59

16 RADIOGRAFIAS DO
TORAX (PA e perfil) 3293 R$ 52,17 R$

171.795,81

TOTAL 80683   R$
3.565.525,34

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.  . As contribuições da CONTRATANTE correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União, na seguinte dotação orçamentária: Fonte – 8100, Programa de Trabalho –
169645, Elemento de Despesa – 339039.

 

4. CLÁUSULA QUARTA - FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo tem como fundamento o artigo art. 65, alínea b, §1º, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa Oficial até o 5º
(quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas
pelo presente termo aditivo.

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - FORO

7.1.  O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente contrato ou de sua
execução, e não resolvidas administrativamente, é o da Justiça Federal de Niterói/RJ.

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm


Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS VICENTE FIGUEREDO, Usuário Externo, em
27/09/2023, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da Nobrega, REITOR, em
28/09/2023, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, COORDENADOR, em
28/09/2023, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1614614 e
o código CRC 2318DE12.

Referência: Processo nº 23069.167435/2022-68 SEI nº 1614614

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

